mało uczą się religii. Taki jest układ boskiego porządku zbawienie, 
że wiara przychodzi ze słuchania, a słuchanie z przepowiadania Bożego 
słowa (Rzym. 10, 17). Quod ąmdem ipsis etiam ecclesiasticis viris 
dictum esse yolumus; liinc reprehendi sunt, qui concionis tempore se 
in sacristiam recipiunt veł ad lioras persolyendas sine necessitate, veł 
etiam forsan ad confabulandum; hoc enim sine fidelium scandalo eve- 
nire non potest neque sine eorum detrimento, quicunque ille sit qui 
concionetur, si quidem placiut Deo per stultitiam  praedicationis salvos 
facere credentes (1 Cor. 1). Scayini kończy uwagi swoje i objaśnienia 
słowami biskupa Bouyiera: „1° Yi praecepti divini aut ecclesiastici fi
deles non teneri praedictis diebus interiores actus fidei, spei, caritatis 
aut contritionis elicere, quia nullibi legimus tales actus his diebus esse 
praeceptos, nec sacram conoionem audire ob eamdem rationem; 2° eos 
qui diebus dominicis et festis ab operibus seryilibus abstinent e t Mis- 
sam debito modo audiunt, cunctis aliis religionis operibus neglectis, 
licet reprehensibiles, praecepto de sanctificandis diebus satisfacere quoad 
substantiam , ita u t m ortaliter non peccent. Absołvi ergo et ad Com- 
munionem paschalem admitti possunt, si nihil aliud obstat, quamyis 
fortiter hortandi sunt ad ea praestanda yel fugienda, quae optimi chri- 
stiani praestare et fugere solent, et ad quae sancta m ater Ecclesia 
tam  sollicite et constanter incitat; 3° patere, quanti momenti sit dis- 
tincto a S. Thoma inducta inter rem praeceptam et finem praecepti 
sub praecepto non contentam, quam distmetionem plurimi theologi non 
attendentes, in yagam abeunt doctrinam yel rigidiores em ittunt sen- 
tenrias.“

Zwolennicy rygoryzmu pod względem obowiązku słuchania kazań 
powołują się na Sobór Trydencki ses. 24. c. 4. de ref. który nakazuje 
biskupom i kapłanom, aby miewali kazania i mówi: „moneat episcopus 
populum diligenter, unumquemque teneri parochiae suae interesse, ubi 
commode id fieri potest, ad audiendum verbum Dei.“ Scayini jedna! 
dodaje do tego — i słusznie: Tu nie ma mowy o ścisłein przykazaniu, 
boby inaczej Sobór nie był dodał' ubi commode id fimi potest; i nie 
dodałby b y ł: parochiae suae, boć kazania można słuchać i w innym 
kościele. Sobór zresztą me mówi tu  o święceniu świąt, lecz tylko o ogól
nym obowiązku słuchani ■ słowa Bożego. Św. Alfons mówi nadto (n. 323) 
z Busenbaumem, że obowiązek słuchania kazhnia nie jest przyjęty, ,,eo 
quod, jak mówi kard. de Lugo, fortasse id regulariter fieri commode 
non poterat." Bezpodstawne też jest powoływanie się na oświadczenie 
Mikołaja I, bo to widać ze słów jego, które przytaczamy: „In diebus 
festis ab opere mundano yersandum est, ut liberius ad ecclesiam ire,
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psalmis et hymnis insistere, orationi vacare, oblationes offerre, momo- 
riis sanctorum communicare, ad eorum imitationem assurgere, eloquiis 
divinis intendere, eleemosynas indigcntibus ministrare valeat christi- 
anis.“ Czyżby to wszystko miał był Papież nakładać jako obowiązekf 
W  tem nie m a zatem nic więcej, jak objaśnienie, w jaki sposób święcić 
niedzielę i święto.